
LAP 2014.-2020. apakšpasākums "Atbalsts konsultāciju pakalpojumu izmantošanas veicināšanai", LAD līguma nr. LAD 070120/P1

Saimniecības nosaukums

Adrese

Saimniecības pārstāvis

(vārds, uzvārds)

Datums

attiecas neattiecas

4.1.1.

Pārtikas aprites tiesību aktu vispārīgus principus un prasības, 

izveido Eiropas Pārtikas nekaitīguma iestādi un paredz procedūras 

saistībā ar pārtikas nekaitīgumu

Regulas (EK) Nr. 178/2002, 14., 15. pants, 17. 

panta 1. punkts, 18., 19. un 20. pants

4.2.1. Pārtikas zoonožu ierobežošana
Regula (EK) Nr. 852/2004 I pielikuma A daļas 

II nodaļas 4.punkta "h"

4.2.2.

Pārtikas produktu piesārņojuma novēršana:  *atkritumi un bīstamās 

vielas jāuzglabā un ar tām jārīkojas tā, lai nepieļautu piesārņojumu

*pareizi jālieto augu aizsardzības līdzekļi un biocīdi, kā to paredz 

attiecīgie tiesību akti

*Regula (EK) 396/2005 18. Pants par MAL (ar ko paredz maksimāli 

pieļaujamos pesticīdu atlieku līmeņus augu un dzīvnieku izcelsmes 

pārtikā un barībā)

Regula (EK) Nr. 852/2004 I pielikuma A daļas 

II nodaļas 4.punkta "g"; 5.punkta "f"; "h".  

Regula (EK) 396/2005 18.pants.

Veterināro zāļu lietošana: 1) jāuzglabā un jārīkojas ar atkritumiem un 

bīstamām vielām tā, lai nepieļautu primāro produktu piesārņojumu;

2) jāveic piesardzības pasākumus, lai novērstu ar pārtiku 

pārnēsājamu lipīgu slimību izplatīšanu cilvēkiem;

3) jāziņo praktizējošam veterinārārstam vai PVD par aizdomām uz 

saslimšanu ar dzīvnieku infekcijas slimībām;

4) pareizi jālieto barības piedevas un veterinārās zāles;

4.1. Pārtikas vispārējās nekaitīguma prasības

Regula (EK) Nr. 852/2004 I pielikuma A daļas 

II nodaļas 4.punkta "j".  

Regulas (EK) Nr. 853/2004 III pielikuma IX 

sadaļas I nodaļas I daļas 1.punkta "d", "e";

III pielikuma IX sadaļas II nodaļas B sadaļas 

1.punkta "d". 

Regula (EK) 470/2009 14.pants.

Regula (EK) 37/2010 pielikums.

4.2. Higiēnas noteikumi

4.2.3.

Saimniecības apmeklējuma lapa

PiezīmesSavstarpējās atbilstības prasība

dzīvnieku identifikācijā un reģistrācijā, sabiedrības un dzīvnieku veselības, dzīvnieku labturības jomā

 sniedzēja nosaukums, konsultanta vārds, uzvārds, tālrunis)

(savstarpējās atbilstības atbalsta nodrošināšanas 

PrasībaReglamentējošā

normatīvā akta pants

SIA "Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs"

II. Sabiedrības veselība, dzīvnieku veselība un augu veselība  

4. Pārtikas nekaitīgums

Nr. p. k.



5) Dzīvnieku barībā nepārsniedz maksimāli pieļaujamos pesticīdu 

atlieku līmeņus

6) veterinārās zāles jālieto atbilstoši lietošanas instrukcijai un 

veterinārārsta norādījumiem, ievērojot veterināro zāļu izdalīšanās 

periodus, lai novērstu dzīvnieku izcelsmes produktu piesārņojumu 

ar zāļu atliekvielām.

7) Zāļu atliekvielas dzīvnieku izcelsmes produktos nedrīkst 

pārsniegt noteiktos maksimāli pieļaujamos

zāļu atliekvielu daudzumus.

Izsekojamība, uzskaite par ārstēšanu, biocīdu lietošanu un datu 

par analīžu rezultātiem un pārbaudēm uzglabāšana

dzīvniekiem izbarotās barības veidu un izcelsmi;

zālēm vai veterinārajām zālēm, kas ievadītas dzīvniekiem, to 

ievadīšanas datumiem un ievadīto zāļu un veterināro zāļu 

izdalīšanās periodiem;

visu veikto analīžu rezultātiem no dzīvnieku, vai citiem cilvēka 

veselībai nozīmīgiem paraugiem, kas ņemti diagnostikas 

nolūkiem;

par attiecīgiem ziņojumiem par pārbaudēm, kas veiktas 

dzīvniekiem vai dzīvnieku izcelsmes produktiem (testēšanas 

pārskati, pārbaužu protokoli, u.c.).

4.2.5. Rīcība konstatēto neatbilstību novēršanā
Regula (EK) Nr. 852/2004 I pielikuma A daļas 

II nodaļas 6.punkts.

Regula (EK) Nr. 178/2002: 14. un 19.pants.

Dzīvnieku veselības prasības

1. Svaigpienam jābūt iegūtam no veseliem dzīvniekiem, kuriem 

nav tesmeņa savainojumu vai pamanāms tesmeņa iekaisums, kas 

neslimo ar enterītu, caureju vai drudzi, kā arī dzimumorgānu 

sistēmas infekcijām ar izdalījumiem

2. Ja dzīvnieki ir ārstēti, tad svaigpienu var lietot cilvēku pārtikā 

tikai pēc noteiktā veterināro zāļu izdalīšanās perioda, lai novērstu 

piena piesārņojumu ar zāļu atliekvielām;

3. Par dzīvniekiem, no kuriem iegūst svaigpienu, jābūt veiktām 

pārbaudēm uz brucelozi un tuberkulozi 

Regula (EK) Nr. 852/2004 I pielikuma A daļas 

II nodaļas 4.punkta "j".  

Regulas (EK) Nr. 853/2004 III pielikuma IX 

sadaļas I nodaļas I daļas 1.punkta "d", "e";

III pielikuma IX sadaļas II nodaļas B sadaļas 

1.punkta "d". 

Regula (EK) 470/2009 14.pants.

Regula (EK) 37/2010 pielikums.

Regula (EK) Nr. 852/2004 I pielikuma A daļas 

II nodaļas 4.punkta "j".  

Regulas (EK) Nr. 853/2004 III pielikuma IX 

sadaļas I nodaļas I daļas 1.punkta "d", "e";

III pielikuma IX sadaļas II nodaļas B sadaļas 

1.punkta "d". 

Regula (EK) 470/2009 14.pants.

Regula (EK) 37/2010 pielikums.

4.2.3.

4.1.3.

4.3. Prasības piena ieguvei un pirmapstrādei

Regula (EK) Nr. 852/2004 I pielikuma A daļas 

III nodaļas 8.punkta"a", "b", "d", "e"; 9.punkta 

„a”; „c”.

MK noteikumi Nr.5 (02.01.2008) 

18.6.apakšpunkts.  

Regula (EK) Nr. 178/2002 18.pants 

4.2.4.

Regula (EK) Nr. 853/2004 III pielikuma IX 

sadaļas I nodaļas I daļas 1.punkta "b”; „c”,"d" 

un "e";

2.punkta "a", "b", "c"; 3.punkta "a", "b" 

apakšpunkta "i", "ii" un "c" apakšpunkts; 4. un 

5.punkts.

4.3.1.



4. Dzīvniekiem, kuriem atklātas slimības, jāveic PVD noteiktie 

ierobežojumi.

Prasības telpām un aprīkojumam, piena ieguvei un uzglabāšanai 

1. Slaukšanas iekārtas un telpas, kur glabā vai dzesē svaigpienu, 

jāizvieto un jābūvē tā, lai ierobežotu svaigpiena inficēšanās risku.

2. Svaigpiena glabāšanas telpas jāsargā no kaitēkļiem, tām jābūt 

atbilstoši nodalītām no telpām, kur atrodas dzīvnieki.

3. Lai nodrošinātu svaigpiena atdzesēšanu, ir jābūt piemērotām 

atdzesēšanas iekārtām.

4. Aprīkojums, kas paredzēts svaigpiena slaukšanai, savākšanai un 

transportēšanai (instrumenti, iekārtas, trauki un tvertnes u.c.) ir 

jāmazgā pēc katras lietošanas un pēc vajadzības jādezinficē. 

Aprīkojuma virsmām jābūt viegli tīrāmām un attiecīgos gadījumos 

viegli dezinficējamām, tāpēc jāizmanto gludi, mazgājami un 

netoksiski materiāli.

4.4.1. Realizējamo olu uzglabāšana Regula (EK) Nr. 853/2004 III pielikuma X 

sadaļas I nodaļas 1.punkts

Barības ieguve - jāveic uzskaite

Barības uzglabāšana - Barība jāuzglabā atsevišķi no ķīmiskajām 

vielām un citiem dzīvnieku ēdināšanai aizliegtām vielām;                                              

- Ārstnieciskā barība un parastā barība

jāglabā lai mazinātu risku to izēdināt dzīvniekiem, kam tā nav 

paredzēta

Barības sadale - pareizā barība tiek nosūtīta pareizajam adresātam, 

nenotiek tās piesārņojums, transportēšanas līdzekļi un ēdināšanas 

iekārta jātīra regulāri

4.4.1.

4.3.2.

Regula (EK) Nr. 853/2004 III pielikuma IX 

sadaļas II nodaļas A sadaļas 1., 2., 3., 4.punkts; 

III pielikuma IX sadaļas II nodaļas B sadaļas 

1.punkta "a""d"; 2. un 4.punkts.

Regula (EK) Nr. 183/2005 5.panta 1,5 un 6 

punkts. I pielikuma A daļas I sadaļas 4.punkta 

"e", „g”; I pielikuma Adaļas IIsadaļas 2.punkta 

''a", "b" un "e"

III pielikuma 1. un 2.punkts.

4.4 prasība "Prasības olu apritei"

4.5. Lauksaimniecības dzīvnieku barības nekaitīguma prasības

Regula (EK) Nr. 853/2004 III pielikuma IX 

sadaļas I nodaļas I daļas 1.punkta "b”; „c”,"d" 

un "e";

2.punkta "a", "b", "c"; 3.punkta "a", "b" 

apakšpunkta "i", "ii" un "c" apakšpunkts; 4. un 

5.punkts.

4.3.1.



4.4.2.

Barības izsekojamība un datu uzglabāšana jāreģistrē dati par: 

iegādātās barības (vaļēja veida vai iepakotiem) izcelsmi un 

daudzumu (datums, nosaukums, partijas numurs, izcelsme, 

daudzums); 

pārdotās barības daudzumu un saņēmēju;

Barību drīkst iepirkt vienīgi no reģistrētiem un/vai atzītiem 

uzņēmumiem.

Regula (EK) Nr. 183/2005 5.panta 1,5 un 6 

punkts. I pielikuma A daļas I sadaļas 4.punkta 

"e", „g”; I pielikuma Adaļas IIsadaļas 2.punkta 

''a", "b" un "e"

III pielikuma 1. un 2.punkts.

5.1.
Ierobežojumi hormonālas, tireostatiskas iedarbības vielu un beta-

agonistu lietošanā

MK noteikumi Nr.831 (28.07.2009.): 

2., 4., 6., 7., 8., 9., 14., 15., 17., 18., 

19., 20.punkts

6.1.

Cūku novietnes, ganāmpulka reģistrācija 

LDC datu bāzē, cūku skaita paziņošana
MK noteikumi Nr.134 (26.03.2019.) 3.4; 15.2; 

16; 17; 23.; 24; 29 un 37.punkts

6.2.1. Novietnes dzīvnieku reģistrs cūkām, pārvietošanas uzskaite

6.2.2. Cūku identifikācija 

 7.1.

Liellopu apzīmēšana ar krotālijām - ganāmpulks un novietne, kurā 

atrodas dzīvnieki, ir jāreģistrē LDC. Liellopi jāapzīmē ar LDC 

izsniegtām krotālijām abās ausīs;

7 dienu laikā jāpaziņo LDC par liellopa piedzimšanu un 

apzīmēšanu, jaundzimušos teļus jāapzīmē ar krotālijām 20 dienu 

laikā pēc piedzimšanas. 

Regula (EK) Nr.1760/2000 4.; 4a; 4b; 4c; 4d 

pants.

MK noteikumi Nr.134 (26.03.2019.) 47.;.punkts 

7.2.

Novietnes dzīvnieku reģistrs liellopiem;

Informācijas sniegšana par liellopu piedzimšanu, pārvietošanu, 

likvidēšanu

Regula (EK) Nr.1760/2000 7.pants.

MK noteikumi Nr.134 (26.03.2019.) 

15.1apakšpunkts;16.; 17.; 27.; 27.5. 27.6; 28; 

29.; 34.; 36.punkts

MK noteikumi Nr.134 (26.03.2019.) 50; 52; 54; 

55; 56 punkts

5. Ierobežojumi hormonālas, tireostatiskas iedarbības vielu un betaagonistu lietošanā

6. Cūku identifikācija un reģistrācija

7. Liellopu identifikācija un reģistrācija



8.1.

Aitu un kazu apzīmēšana ar krotālijām - ganāmpulks un novietne, 

kurā atrodas dzīvnieki, ir jāreģistrē LDC, jaundzimušie jēri un 

kazlēni jāpiereģistrē LDC 7 dienu laikā

jāapzīmē ar krotālijām iestiprinot tās abās ausīs 30 dienu laikā pēc 

piedzimšanas.

Regula (EK) Nr. 21/2004 4.pants. 

MK noteikumi Nr.134 (26.03.2019.) 57.; 

58.punkts

8.2.

Novietnes dzīvnieku reģistrs 

aitām un kazām; 

Informācija datu bāzē 

Regula (EK) Nr. 21/2004 3. un 5.pants. 

MK noteikumi Nr.134 (26.03.2019.) 15.3 

apakšpunkts;16.; 17.; 27.5.; 27.6.apakšpunkts; 

28.; 29.; 34.; 37.punkts

9.1.1.
Ierobežojumi lauksaimniecības dzīvnieku barošanā ar dzīvnieku 

izcelsmes olbaltumvielām
Regula (EK) Nr. 999/2001 7.pants

10.1. Transmisīvās sūkļveida encefalopātijas kontroles pasākumi 

Regula (EK) Nr. 999/2001, 11., 12., 13., 

15.pants.

Veterinārmedicīnas likuma 59.panta 8.punkta 

“a”.

11.1. Teļu labturības prasības

Novietnē teļus tur nepiesietus bez apaušiem

Ja tur grupās, tad var piesiet uz 1h barošanas laikā.

Līdz 8 nedēļām tur individuālajos sprostos, pēc 8 nedēļām tikai 

veterinārārsta noteiktos gadījumos var turēt individuāli

Pabaro ar pirmpienu tūlīt pēc dzimšanas, bet ne vēlāk kā 6h laikā

Pieejams svaigs ūdens un papildbarības maisījums no 2 nedēļu 

vecuma

11.2.

MK noteikumi Nr.491 (02.09.2003): 3., 4., 

5., 6., 7., 8., 9., 10., 15., 17., 18., 19., 20., 

25.punkts

MK noteikumi Nr.5 (02.01.2008) 6; 10; 11; 

12; 14 un 15.punkts, 18.4. un 

18.5.apakšpunkts un 18 1. 

9. Dzīvnieku slimības 

10.1. Transmisīvās sūkļveida encefalopātijas kontroles un apkarošanas pasākumi

III. Dzīvnieku labturība

11. Teļu labturības prasības

9.1.1.prasība"Ierobežojumi lauksaimniecības dzīvnieku barošanā"

8. Aitu un kazu identifikācija un reģistrācija

9.1. Transmisīvās sūkļveida encefalopātijas (TSE) profilakses, kontroles un apkarošanas pasākumi



2x dienā baro ar barību atbilstošu vecumam:

Teļiem grupā nodrošina visiem vienlaicīgu piekļuvi barībai 

(izņemot, ja izmanto zīdīšanu vai automātisko barošanu).

Nodrošina veterināro aprūpi

Prasības teļu novietnei • 8h apgaismojums diennaktī

Guļvietas - sausas, iespēja brīvi piecelties, atpūsties un ir acu

kontakts, pakaiši visiem teļieem lidz 2 ned vecumam

Grīdas - mehāniski izturīgas, gludas, neslidenas, tīrāmas,

dezinficējamas.

Individuālie sprosti - Redeļveida sānu sienas – redzes un ožas

kontakts, Sienas skausta augstumā, garums ir 1,1x teļa garums (no

purngala līdz sēžas kaulam)

Teļus pārbauda - turētus novietnē ne retāk kā 2x diennaktī,

turētus ārpus novietnes – 1x diennaktī. Atragošana, kastrācija –

veic tikai veterinārārsts,  Astu amputācija - aizliegta 

12.1.

Novietne:                                                                    Vismaz 8 

stundas diennaktī ir apgaismojums, vēlams ievērot klusumu

Grīdas ir mehāniski izturīgas, gludas, nav slidenas un piemērotas 

cūku lielumam un svaram;                                                                      

Nodrošina ar siltu, ērtu, tīru un sausu guļvietu, kur vienlaikus

visas cūkas var atpūsties,                                         Nodrošina ar 

veselībai nekaitīgiem materiāliem - salmiem, sienu, koksni u.c., 

cūku nodarbināšanai                        Sivēnus atšķir no sivēnmātes 

pēc 28 dienu vecuma

MK noteikumi Nr.743 (07.07.2009): 9., 10., 

11., 12., 13., 14., 15., 16., 17., 18., 19., 

20., 21., 22., 23., 24., 25., 26., 27., 28., 

29., 30., 31., 32., 33., 34., 35., 36., 37., 

38., 39., 40., 41., 42., 43., 44. un 45.punkts

12.2.

Ēdināšana

Cūkas baro un apskata vismaz 1x dienā. 

Cūkām nodrošina vienlaicīgu piekļuvi barībai, izņemot, ja izmanto 

zīdīšanas vai barošanas automātus.

Cūkām no 2 nedēļām ir brīvi pieejams svaigs ūdens.

Grūsnas, nezīdošas sivēnmātes un jauncūkas nodrošina ar  

lielgabalainu barību ar augstu šķiedrvielu saturu un lielu 

enerģētisko vērtību.

MK noteikumi Nr.743 (07.07.2009): 9., 10., 

11., 12., 13., 14., 15., 16., 17., 18., 19., 

20., 21., 22., 23., 24., 25., 26., 27., 28., 

29., 30., 31., 32., 33., 34., 35., 36., 37., 

38., 39., 40., 41., 42., 43., 44. un 45.punkts

11.2.

12. Cūku labturības prasības

11.3.

MK noteikumi Nr.491 (02.09.2003): 3., 4., 

5., 6., 7., 8., 9., 10., 15., 17., 18., 19., 20., 

25.punkts

MK noteikumi Nr.5 (02.01.2008) 6; 10; 11; 

12; 14 un 15.punkts, 18.4. un 

18.5.apakšpunkts un 18 1. 



12.3.

Veterinārās manipulācijas Ir atļautas:

-sivēniem līdz 7 dienu vecumam – acu zobu izkniebšana vai 

noslīpēšana (gadījumā, ja ir savainoti sivēnmāšu pupi vai 

dzīvnieku ausis un astes),

-kuiļiem – ilkņu saīsināšana, ja nepieciešams,

-daļēja astes amputācija (gadījumā, ja ir savainoti sivēnmāšu pupi 

vai dzīvnieku ausis un astes),

-vīriešu kārtas dzīvnieku kastrācija. 

Sivēnus, kas vecāki par 7 dienām, kastrē vai tiem asti amputē 

praktizējošs veterinārārsts, izmantojot anestēzijas līdzekļus. 

MK noteikumi Nr.743 (07.07.2009): 9., 10., 

11., 12., 13., 14., 15., 16., 17., 18., 19., 

20., 21., 22., 23., 24., 25., 26., 27., 28., 

29., 30., 31., 32., 33., 34., 35., 36., 37., 

38., 39., 40., 41., 42., 43., 44. un 45.punkts

Lauksaimniecības dzīvnieku vispārīgās labturības prasības

Noteiktos laika intervālos baro un izdzirda svaigu ūdeni

Automātisko un mehānisko aprīkojumu pārbauda ne retāk kā 1x 

dienā, bojājumus nekavējoties novērš

Nodrošina sugai nepieciešamo fizisko aktivitāti, fiksētiem 

dzīvniekiem – pietiekoši daudz vietas kustībām

Nedrīkst turēt tumsā, nodrošina mākslīgo apgaismojumu, ja 

dabīgais ir nepietiekošs

Āra l/s dzīvniekiem nodrošina apstākļus, kas pasargā no vēja un 

nokrišņiem

Novietnes, aploki, aizgaldi un aprīkojums:

Nekaitē l/s dzīvnieka veselībai

Ir tīrāmi un dezinficējami

Nav asas malas vai izciļņi – nesavaino dzīvnieku

Barības galds, dzirdnes;

Nepieļauj piesārņošanos

Ērta piekļūšana – samazina konkurenci par vietu

Vismaz 1x diennaktī izvāc bojātos barības pārpalikumus

Slimību profilaksei lieto veterinārās zāles un veic to uzskaiti. 

Uzskaita l/s dz saslimšanu, ārstēšanu vai dz nāvi. Informāciju 

uzglabā 3 gadus un uzrāda PVD inspektoram pēc pieprasījuma

13.1.

Dzīvnieku aizsardzības likuma 14.pants 

MK noteikumi Nr.5 (02.01.2008): 3., 5., 6., 

7.,7.1, 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 15. un 

16.punkts, 18.2., 18.6. un 

18.8.apakšpunkts, 18.1, 19., 19.1, 19.2 un 

20. punkts

Dzīvnieku aizsardzības likuma 14.pants 

MK noteikumi Nr.5 (02.01.2008): 3., 5., 6., 

7.,7.1, 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 15. un 

16.punkts, 18.2., 18.6. un 

18.8.apakšpunkts, 18.1, 19., 19.1, 19.2 un 

20. punkts

13. Vispārīgās labturības prasības lauksaimniecības dzīvniekiem



Pastāvīgs vai pārvietojams apgaismojums jebkurā diennakts laikā 

dzīvnieku pārbaudes veikšanai

Slimo vai savainoto dzīvnieku nošķiršana un  piemērotu 

atveseļošanas apstākļu nodrošināšana

Regulāra kūtsmēslu izvākšana atbilstoši tehnoloģijai

aizliegts pārveidot l/s dzīvnieka izskatu IZŅEMOT, ja tas ir 

noteikts dzīvnieku aizsardzības un labturības normatīvajos aktos

Konsultanta ieteikumi

Saimniecības pārstāvis

(paraksts)

13.2.

Dzīvnieku aizsardzības likuma 14.pants 

MK noteikumi Nr.5 (02.01.2008): 3., 5., 6., 

7.,7.1, 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 15. un 

16.punkts, 18.2., 18.6. un 

18.8.apakšpunkts, 18.1, 19., 19.1, 19.2 un 

20. punkts

(paraksts)


